ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном

правонарушении № К-141/15/АК791-15 и проведении
административного расследования

«18» декабря 2015              Москва

Я,  <...>,  рассмотрев  материалы  дела  №  К-141/15,  выявила  признаки
состава  административного  правонарушения,  ответственность  за  совершение
которого предусмотрена частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об  административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП),  и  признала  их
достаточными для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

Краснокутским  летным  училищем  гражданской  авиации  филиала
Федерального  государственного  бюджетного  образовательного  учреждения
высшего  профессионального  образования  «Ульяновское  высшее  авиационное
училище  гражданской  авиации  (институт)»  (далее  —  Заказчик)  проведен
электронный  аукцион  на  право  заключения  государственного  контракта  на
закупку  авиационного  бензина  AVGAS  100  LL  (номер  извещения
0360100006715000003) (далее — Аукцион).

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,
услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –
Закон  о  контрактной  системе)  при  выявлении  в  результате  проведения
контрольным органом в сфере закупок плановых и внеплановых проверок,  а
также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного  органа,  уполномоченного  учреждения,  специализированной
организации,  оператора  электронной  площадки  или  комиссии  по
осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и
иных  нормативных  правовых  актов  о  контрактной  системе  в  сфере  закупок
контрольный  орган  в  сфере  закупок  вправе  выдавать  обязательные  для
исполнения  предписания  об  устранении  таких  нарушений  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

На основании решения от 25.02.2015 по делу № К-141/15, принятого по
итогам рассмотрения жалобы ООО «Петрохим», Заказчику выдано предписание
об  устранении  нарушений  законодательства  Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок (далее – Предписание), в соответствии с
которым  Заказчику  предписано  при  заключении  контракта  не  учитывать
требование, установленное в пункте 3.2.2 части 3 документации об Аукционе, о

2015-115901(1)

передаче  документов  одновременно  с  передачей  товара,  а  также  при
заключении  контракта  по  результатам  проведения  Аукциона  установить
размеры  штрафов  за  ненадлежащее  исполнение  сторонами  обязательств,
предусмотренных  контрактом  и  размеры  пени  за  каждый  день  просрочки
исполнения  сторонами  обязательств,  предусмотренных  контрактом  в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе и Постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении
Правил определения размера штрафа,  начисляемого в  случае  ненадлежащего
исполнения  заказчиком,  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)
обязательств,  предусмотренных  контрактом  (за  исключением  просрочки
исполнения  обязательств  заказчиком,  поставщиком  (подрядчиком,
исполнителем),  и  размера  пени,  начисляемой  за  каждый  день  просрочки
исполнения  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  обязательства,
предусмотренного контрактом» . Срок исполнения предписания – 11.03.2015.

Установлено, что Заказчиком Предписание не исполнено.
Таким  образом,  действия  Заказчика  не  исполнившего  Предписание  в

установленный  срок,  нарушают  пункт  2  части  22  статьи  99  Закона  о
контрактной  системе  и  содержат  признаки  состава  административного
правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 19.5 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить в отношении директора филиала Краснокутского летного
училища  гражданской  авиации  филиал  ФГОУ  ВПО  «Ульяновское  высшее
авиационное  училище  гражданской  авиации  (институт)»  <...>,  дело  об
административном  правонарушении  в  соответствии  с  частью  7  статьи  19.5
КоАП.

2. Провести административное расследование.
3. <...> Явиться 14.01.2016 в 10.00 в ФАС России по адресу: г. Москва,

ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту нарушения,
а также для составления и подписания протокола                                        об
административном правонарушении либо направить для этих целей защитника
с  надлежащим  образом  оформленными  полномочиями  на  участие  в
административном  производстве,  включая  полномочия  по  защите  интересов
<...> в ФАС России, даче письменных объяснений, подписанию протокола об
административном  правонарушении  в  соответствии  с  частью  5  статьи  28.2
КоАП, со всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  25.1  КоАП  лицо,  в  отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
вправе  знакомиться  со  всеми  материалами  дела,  давать  объяснения,
представлять  доказательства,  заявлять  ходатайства  и  отводы,  пользоваться
юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в

2015-115901(1)

соответствии с КоАП.
Неявка  в  указанный  срок  будет  расценена  как  отказ  от  подписания

протокола.

2015-115901(1)